
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 41 del 28/03/2024

Oggetto:  FSE  +  2021/2027  -  Avviso  pubblico  regionale  per  il  sostegno  della
frequenza  dei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  per  l'anno  educativo
2024/2025 Misura NIDI GRATIS – Adesione

L'anno  duemilaventiquattro il  giorno  ventotto del  mese di  Marzo  alle  ore  15:30 nella
Residenza Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nominativo Carica Presenti Assenti

1 DE CARO SIMONA Sindaco X

2 SINIMBERGHI ELENA Vice sindaco X

3 CRISCI ARCANGELO Assessore Anziano X

4 D'OTO ROBERTA Assessore X

5 MARRACCINI MONICA Assessore X

6 ROVIEZZO LIBERO Assessore X

5 1

Presiede Simona De Caro nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta Marco Fattorini, Segretario Generale del Comune.



Oggetto: FSE  +  2021/2027  -  Avviso  pubblico  regionale  per  il  sostegno  della
frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l'anno educativo 2024/2025
Misura NIDI GRATIS – Adesione 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 5364 del 12/03/2024, come modificato dal Decreto
Dirigenziale n. 5433 del 14/03/2024, e relativi allegati, con il quale la Regione Toscana
approvava  uno  specifico  avviso  pubblico  per  il  sostegno  della  frequenza  dei  servizi
educativi per la prima infanzia per l'anno educativo 2024/2025- Misura NIDI GRATIS;

DATO ATTO che come riportato nell'art.  1,  l'avviso sopracitato è finalizzato alla
promozione  ed  al  sostegno  nel  territorio  regionale  della  Toscana  nell'anno  educativo
2024/2025 (settembre 2024-luglio 2025), della frequenza  dei bambini e delle bambine nei
servizi educativi  per la prima infanzia (3-36 mesi) pubblici e privati  accreditati  di  cui al
D.P.G.R. 41/r 2013, con l'obiettivo di migliorare l'accesso ai servizi di cui sopra, in quanto
l'educazione  e  la  cura  nei  primi  anni  di  vita  pongono  le  basi  per  un  successivo
apprendimento e sono un investimento efficace nell'istruzione e nella formazione, in una
prospettiva di lifelong learning. La Regione Toscana, grazie all'attivazione dell'avviso in
oggetto,  intende  prevenire  e  combattere  la  povertà  educativa  e  l'esclusione  sociale,
promuovendo per tutti i bambini e le bambine, soprattutto per i più bisognosi, l'accesso a
servizi  per  la  prima  infanzia,  con  l'obiettivo  di  difenderne  i  diritti,  in  particolare  la
promozione delle pari opportunità. La Regione Toscana ritiene fondamentale sostenere
l'accoglienza nei servizi  per la prima infanzia,  anche al fine di  rispondere ai bisogni di
conciliazione tra vita familiare e vita lavorativa, favorendo la permanenza, l'inserimento e il
re-inserimento  nel  mercato  del  lavoro,  in  particolare  delle  madri;  tali  obiettivi  vengono
attuati  mediante  l'intervento  di  abbattimento  dei  costi  delle  tariffe/rette  dovute  dai
genitori/tutori  per  la  frequenza  dei  bambini  e  delle  bambine  nei  servizi  per  la  prima
infanzia,  di  cui  all'art.  10 del  D.P.G.R. 41/r  2013 (nidi  d'infanzia,  spazi  gioco e servizi
educativi in contesto domiciliare), che rientrano nel sistema pubblico dell'offerta, composto
dai servizi a titolarità comunale, a titolarità di soggetti pubblici non comunali di cui all'art.
49 comma 2 del D.P.G.R. 41/r 2013 e privati accreditati e convenzionati;

PRECISATO che l'attuazione della misura prevista coinvolge i Comuni e le Unioni
di  Comuni  interessate  che  assicureranno,  per  le  bambine  ed  i  bambini  ammessi  al
progetto (Isee fino ad €. 35.000,00), l'abbattimento delle tariffe e delle rette che eccedono
la quota rimborsabile dall'INPS, fino ad un massimo di 800 euro;

VISTO  che la misura Nidi Gratis prevede un sostegno attraverso l'applicazione di
uno sconto per la frequenza dei servizi per la prima infanzia ai genitori/tutori richiedenti,
con modalità indiretta  di  erogazione al  Comune e all'Unione di  Comuni,  per conto del
destinatario;

PRECISATO che la Regione Toscana rimborsa con risorse del PR FSE+2021-2027
le  Amministrazioni  comunali  per  conto  delle  famiglie  e  che  l'avviso  finanzia  progetti
finalizzati all'accoglienza dei bambini all'interno dei servizi educativi per la prima infanzia
pubblici (a gestione diretta o indiretta) e privati accreditati;



RITENUTO opportuno: 

– individuare, attraverso un avviso, i servizi privati accreditati aderenti al progetto;

– presentare  al  Settore  Educazione  e  Istruzione  della  Regione  Toscana  la
candidatura  di  adesione  all'avviso  NIDI  GRATIS,  finalizzato  a  sostenere  la
frequenza  dei bambini e delle bambine nei servizi educativi per la prima infanzia
pubblici  e  privati  accreditati  nel  territorio  regionale  della  Toscana,  nell'anno
educativo 2024/2025 (settembre 2024 - luglio 2025);

VISTO il parere favorevole, formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse,
Persone, Aziende e Territorio,  in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  49,  primo  comma e  dell'art.  147  bis,  primo
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole, formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse,
Persone, Aziende e Territorio, in ordine alla regolarità contabile della proposta, oggetto del
presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali”;

AD UNANIMITÀ dei voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) - DI ADERIRE al progetto regionale Misura “NIDI GRATIS” finalizzato al sostegno della
frequenza dei bambini e delle bambine, residenti sul territorio regionale, nei servizi per la
prima infanzia (3-36 mesi) ubicati sul territorio del Comune di Monsummano Terme, di cui
all'avviso pubblico approvato dalla Regione Toscana con D.D. n. 5364 del 12/03/2024,
modificato dal D.D. n. 5433 del 14/03/2024 , attraverso contributi economici finalizzati a
ridurre le spese per rette delle famiglie per l’anno educativo 2024/2025 (settembre 2024 -
luglio 2025);

2)  -  DI  DARE  ATTO della  necessità  di  approvare  un  Avviso  pubblico  comunale  per
l'acquisizione della manifestazione di interesse per l'adesione alla Misura regionale Nidi
Gratis  delle  strutture  educative  per  la  prima  infanzia  accreditate  private  presenti  sul
territorio comunale;

3) - DI AUTORIZZARE il Dirigente del Settore  al compimento di tutti gli atti previsti  dal
D.D. n. 5364 del 12/03/2024 della Regione Toscana , come modificato dal D.D. n. 5433
del 14/03/2024, per la realizzazione del Progetto NIDI GRATIS; 

4)  -  DI  PRECISARE che  l'intervento  non  prevede  oneri  a  carico  dell'amministrazione
comunale;



5) -  DI DARE ATTO che l'importo delle risorse regionali che potrà essere assegnato a
questo  Ente,  al  momento  non  quantificabile,  sarà  introitato  sul  capitolo  di  entrata
20101.02.3600, sul capitolo di uscita 12011.04.0350 e sul capitolo di uscita 12011.04.0510
del Bilancio di Previsione 2024-2026 per gli esercizi anno 2024 e 2025;

6) - DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 07.08.1990
N. 241 è la Dott.ssa Fiorenza Paganelli; 

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento, in considerazione delle
scadenze  stabilite  dalla  Regione  Toscana  per  la  candidatura  di  adesione  all'avviso
pubblico regionale Misura NIDI GRATIS (28/04/2024);

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

 Il Sindaco 
  Simona De Caro

Il Segretario Generale
 Marco Fattorini


	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

